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Mondaná ezt a piros-fehér-zöld vászon, 
ha beszélni tudna, de nem tud és most ta-
lán jobb is, hogy egy szót sem szól. Hiszen 
nem kitüntetés, verseny, vagy bármilyen 
ünnep az oka annak, hogy lobog. Sőt, pon-
tosan ezek ellenkezője az, ami miatt hazá-
jának fővárosában félárbócon fújja a hideg 
januári szél. 

2017. 01. 21. Olaszország, Verona, tö-
megbaleset, 16 alig azonosítható áldozat, 
2 súlyosan sérült, 26  könnyebben sérült, 
12 túlélő, tragédia, magyarok mind, egy-
től egyig, fiatalok. Talán okkal, talán ok 
nélkül alakult így, gondoljuk most ezt so-
kan. Gyászban a magyar nép, azonfelül 
pedig egész Európa. Bármennyire is hihe-
tetlen, de megtörtént, csak negyven 
kilométer választ el bennünket a 
határtól, amelyen túl most egy 
ország fogott össze azokért 
a szülőkért, rokonokért, ba-
rátokért, akiknek gyermekei 
és családtagjai odavesztek az 
elmúlt hétvégén egy nagyon 
szörnyű, jelenleg még ismeret-
len okokból kifolyólag megtörtént 
buszbalesetben. Vajon ezt a fájdalmat 
pótolhatja bármiféle szellemi és anyagi se-
gítség? Nem hinném. 

Ám sajnos nem kell messzire mennünk 
ahhoz, hogy ilyen és ehhez hasonlóan nagy 
sérelmekkel járó történetekbe ütközzünk. 
Ugyanis 2016. 11. 25-én Zentán szintén 
szülők és barátok egyaránt roppantak bele a 
fájdalomba. Szintén fiatalról van szó, pisz-
kosul fiatalról. Hollétére mai napig nem 
derült fény.

Gondolatok keringenek, és nincs más 
választásom, mint papírra vetni azokat és 
ezáltal megszabadulni tőlük, mások javára 
fordítva azt. Így hát most ezt megteszem! 
Azért, hogy felhívjam fiatal barátaim fi-
gyelmét arra, mennyire fontos a szülőkkel 
való jó és őszinte kapcsolat kialakítása s 
annak ápolása életünk végéig, valamint és 
nem utolsósorban, ha egy mód van rá, a 
biztonságos szórakozás lehetőségének ke-
resése. Hogy miért fontos a szülőkkel való 
mély és őszinte kapcsolat? Pontosan azért, 
hogyha bajba kerülsz, azonnal, habozás 
nélkül tudj kihez fordulni, hiszen ők azok 
az emberek, akik pillanatokon belül tudni 
fogják, hogy mit kell tenniük, mennek és 
megteszik érted, csak el kell hinned! Hin-
ned kell abban, hogy van kiút a bajból, hogy 

van aki segít, hogy 
fontos vigyázni 
arra az életre, amit 
kaptál! Ahogy már 
fentebb említet-
tem, a biztonságos 
szórakozás lehető-
ségének keresése 
szintén nagy sze-
repet játszik abban, 
hogy ezt az életet 
megőrizd. Hiszen 
valljuk meg, szó-
rakozásra szüksége 
van a fiatalságnak csak nem mindegy, hogy 
hol és hogyan engedjük ki a fáradt gőzt. Va-
jon az, amiről azt hiszed, hogy biztonságos, 

az valóban az? Nem feltétlen, 
lásd; sítáborba való ellátoga-
tás, szülinapozás, találkozás 
a barátokkal. Ezek azok az 

események, ahová a szülők 
gond nélkül engednek el ben-

nünket és mi pedig félelem nélkül 
megyünk el. Ami teljesen természe-

tes és logikus, viszont, amikor ilyen 
dolgok történnek, melyektől felrobban az 

internet, a média, emberek lelki és szellemi 
világa egyaránt, mégis csak azt mondom, 
érdemes elgondolkodni, hogy mindenáron 
megéri-e az embernek jól éreznie magát. 
Persze, ezek olyan dolgok, amelyekre nem 
tudsz és nem is lehet felkészülni, de tanul-
ságként érdemes megfontolni, hogy a kö-
zeljövőben te helyes döntést hozz. 

Fiatal vagyok jómagam is, mindössze 
20 éves, fogjuk rá, hogy tapasztalatlan, vi-
szont annál inkább büszke arra, hogy olyan 
szülőkkel rendelkezem, akik nem csak a 
szüleim, hanem a barátaim is egyben, akik 
szinte minden lépésemről tudnak, akik ta-
nácsot adnak és akik segítenek abban, hogy 
a kapott életemet megőrizzem és boldogan 
éljem le, de ehhez az kellett, hogy egy fajta 
meleg, őszinte kapoccsal kapcsoljuk egy-
mást össze. Azért pedig, ami körülöttünk 
zajlik, balesetek, eltűnések, öngyilkossá-
gok, valahol a romlás felé elinduló társa-
dalmat hibáztatom, azokat a szervezeteket, 
szerveket, akiknek az lenne a dolguk, hogy 
felhívják a figyelmet arra, hogy van kiút a 
bajból sőt azért léteznek, hogy megelőzzék 
azt.

Pósa Tamara

„Félárbócon lobogok”
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VISSZAPILLANTÓ
2017. 01. 17. – 2017. 01. 23.

HATÁRON INNEN
Az infl uenzajárvány kezdete óta Vajdaság-
ban öt halálos áldozatot jegyeztek fel, ame-
lyek kapcsolatba hozhatók az infl uenzával, 
állt múlt kedden a Batut közegészségügyi 
intézet honlapján. Az elhunytak krónikus 
betegek voltak, és előzőleg nem kaptak 
infl uenza elleni védőoltást, egy személynél 
azonban nem tudják biztosan, hogy felvette-
e az oltást. A legtöbb megbetegedés a gyer-
mekek körében van négy éves korig.

A belgrádi parkokban és elhagyatott épüle-
tekben még 1.100 migráns tartózkodik, je-
lentette ki múlt szerdán Svetlana Velimiro-
vić, a menekültügyi főbiztosság képviselője, 
majd hozzátette: előző nap az obrenovaci 
befogadóközpontba 250 személyt helyeztek 
át a parkokból. 

Újabb jégtörő hajókat küld Magyarország 
Szerbiába – közölte az Országos Vízügyi 
Főigazgatóság (OVF) szerdán az MTI-vel. 
Láng István, az Országos Műszaki Irányí-
tó Törzs (OMIT) vezetője a magyar jégtö-
rő fl otta legnagyobb hajóját, a Széchenyit 
is Bajára rendelte, amely aznap délelőtt fél 
10-kor el is indult Budapestről. Csütörtö-
kön délután a jégtörő Bajáról útnak indult a 
Duna szerb–horvát szakaszára. 

A Tartományi Nagyberuházási Igazgató-
ság összesen 1,42 milliárd dinár értékben 
írt ki pályázatokat projektek pénzelésére és 
társfi nanszírozására. A pénzt a közlekedési 
infrastruktúra, a vízellátás és vízvédelem, a 
helyi és regionális gazdasági fejlesztés, az 
iskoláskor előtti és az alapfokú oktatás, az 
egészségvédelem, a sport és a kultúra terü-
letén megvalósítandó projektekre szánják, 
tájékoztatott az igazgatóság.

Jégtörő hajók beszerzését tervezi Szerbia, 
hogy a jövőben ne kelljen segítséget kérnie 

a folyók jégpáncéljának áttörésében – jelen-
tette ki Branislav Nedimović mezőgazda-
sági és vízgazdálkodási miniszter pénteken 
a szerbiai közszolgálati televízióban.

A veronai buszbaleset áldozatai emlékére 
Magyarország Szabadkai Főkonzulátusa 
előtt hétfőtől lehetőség nyílt mécsesek gyúj-
tására. A részvétnyilvánítás kifejezésére a 
főkonzulátus gyászkönyvet nyitott. A gyász-
könyvbe január 24-én és 25-én lehetett rész-
vétet nyilvánítani.

Az úgynevezett „hideg napok” 75. évfordu-
lójára emlékeztek hétfőn Újvidéken. 1942. 
január 21. és 23. között a magyar honvédség 
tagjai egy, eredetileg a szerb partizánok ellen 
indított razzia folytatásaként ártatlan újvidé-
ki lakosokat végeztek ki. Az áldozatok főleg 
szerb, zsidó és roma nemzetiségűek voltak. 
Az újvidéki mészárlás során a szerb történé-
szek szerint három nap alatt több mint 1.300 
helyi lakost gyilkoltak meg a magyar csend-
őrök. A fő felelősöket a háború után Ma-
gyarország kiadta a Josip Broz Tito vezette 
Jugoszláviának, ahol háborús bűnösökként 
kivégezték őket.

Marko Blagojević, a közberuházások ke-
zelésével foglalkozó iroda vezetője hétfőn 
arról tájékoztatott, hogy Szerbiában több 
százmillió eurót fordítanak az egészségügyi 
épületek kiépítésére és felújítására. – Ez 
olyan hatalmas mennyiségű pénzösszeg, 
hogy nem is emlékszem, mikor volt utoljára 
ekkora befektetés az egészségügyben, még 
akkor sem, ha egybevesszük az elmúlt évti-
zedek beruházásait – nyilatkozta Blagojević.  

HATÁRON TÚL
A török rendőrség elfogta a szilveszter éj-
szakai isztambuli merénylet feltételezett 
elkövetőjét. A férfi n – aki 39 embert lőtt 
agyon – Isztambul európai részén, az Ese-
nyurt nevű kerületben kattant a bilincs – 
adta hírül múlt kedden a Hurriyet című tö-
rök lap. Az NTV török tévécsatorna tudo-
mása szerint a merénylő egy kirgiz barátja 
lakásában húzta meg magát, és vele volt 
négyéves fi a, amikor a kommandó rátört. 
A gyermek védőőrizetbe került. A gyanú-
sított, az üzbég Abdulkadir Masharipov 
másnap beismerte, hogy ő követte el a 
vérengzést szilveszter éjjel az isztambu-
li Reina szórakozóhelyen – jelentette be 

Isztambul tartomány kormányzója ked-
den a török nagyvárosban.

A néppárti olasz Antonio Tajanit válasz-
tották meg kedden az Európai Parlament 
(EP) elnökének az uniós képviselő testület 
strasbourgi plenáris ülésén.

Szankciókat vezetett be az Egyesült Ál-
lamok Milorad Dodik, a boszniai Szerb 
Köztársaság elnöke ellen – írta a boszniai 
szerb sajtó szerdán. A szankciók mind-
azokra az ingatlanokra és vagyontárgyakra 
vonatkoznak, amelyek Washington fenn-
hatósága alá esnek. Dodiknak megtiltot-
ták, hogy az Egyesült Államokba utazzon. 
Milorad Dodik szerdai sajtótájékoztatóján 
elutasította az őt ért amerikai vádakat.

Hógörgeteg temetett maga alá egy kis szál-
lodát múlt szerdán a közép-olaszországi 
Pescara városában. A Rigopiano di Farin-
dola nevű hegyi szállónak az első hírek sze-
rint 20 vendége volt, de a Reuters hírügy-
nökség arról számolt be, hogy legkevesebb 
30 halálos áldozata lehet a katasztrófának.

Beiktatták hivatalába pénteken Washing-
tonban Donald Trumpot, az Egyesült Ál-
lamok 45. elnökét.

Tizenhat halottja, egy mesterséges kó-
mában tartott, életveszélyes állapotú, két 
nagyon súlyos, tíz súlyos és tizenhárom 
könnyű sérültje van a pénteken éjfél előtt 
Olaszországban, Verona közelében történt 
magyar buszbalesetnek. Tizenketten sérü-
lések nélkül élték túl a balesetet, melynek 
során a busz kigyulladt és többen a tűzben 
vesztették életüket – közölte szombat dél-
előtt budapesti sajtótájékoztatóján Szijjár-
tó Péter külgazdasági és külügyminiszter. 
A buszban a fővárosi Szinyei Merse Pál 
Gimnázium tanulói és tanárai utaztak haza-
felé egy franciaországi sítúráról. A kataszt-
rófa áldozatainak emlékére hétfőn Magyar-
országon gyásznapot tartottak. Az áldoza-
tok azonosítása még kedden is tartott. 

Otthonában, szűk családja körében vasár-
nap reggel 85. életévében elhunyt Torgyán 
József, a Független Kisgazdapárt (FKGP) 
volt elnöke, korábbi földművelésügyi és vi-
dékfejlesztési miniszter – közölte a család 
vasárnap az MTI-vel.   

Összeállította: Bödő Sándor
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Ahhoz, hogy hagyományaink éljenek 
és az utókornak is elérhetőek, érdekesek 
legyenek, őrizni és szeretni kell. Tóthfa-
lu erről híres és ezért szerethető. Progra-
mokat, táborokat szerveznek kicsiknek 
és nagyoknak mindazért, hogy a régi 
mesterségek és maga a kézműves foglal-
kozás ne vesszen ki.

A kevés lélekszámmal bíró települé-
sen a napokban ért a véget a kézműves 
tábor, melyet Zsoldos Rózsa szervezett. 

– A mostani szövőtáborunk két hó-
napja vette kezdetét. Közel 35 gyer-
mekkel foglalkoztunk. Az egyik csoport 
szerdánként, míg a másik péntek dél-
utánonként jött, és addig maradtak, míg 
kedvük volt. A kisebbek körmöcskén és 
szövőszéken dolgoztak, míg a nagyob-
bak már a tűt és a cérnát is a kezükbe 
vették. Vannak kézimunkázós asszo-
nyok, akik foglalkoztak velük. Külön-
böző fonásokat tanultak meg, rongypok-
rócot készítettek. És nem utolsósorban 
készítettünk nyuszikat, kiscsirkéket, így 
várva a húsvétot – mondta Rózsa néni, 
aki kiemelte, hogy szövőtáboruk február 

első péntekjén újból kezdetét veszi és 
mindenkit szeretettel várnak.

A gyermekek nem csak a kézimunka 
iránt érdeklődnek, hanem a faluban lévő 
zeneiskola is csalogatja őket. A helyi 
Tutti zenekar csak a tavalyi évben 25 
fellépésen vett részt. A 2016-os Ezüst-
csengőn, az egyházi kórusok zenetalál-
kozóján a legjobbnak bizonyult, így az 
idei évben a zenei rendezvény Tóthfa-
luban kerül megszervezésre. Berec Ka-
tinka, a zenekar vezetője egy háromna-
pos táborral jutalmazta meg diákjait. 

– Igyekeztünk egy kis lazítást, szóra-
kozást és játékos tanulást is belecsem-
pészni a táborba. A barokk stílust dol-
goztuk fel. Foglalkoztunk itt festészettel, 
építészettel, zeneszerzőkkel és magával 
az akkori zenével. De mindemellett a Ró-
zsa néni által szervezett szövőtáborban is 
résztvettünk.

A két tábor a Szerbiai Kőolajipari Vál-
lalat támogatásával valósult meg. Lékó 
Lajos, a falu gazdaságfejlesztési tanács-
adója kiemelte, hogy a projektumnak két 
fontos szerepe volt. 

– Az egyik az, hogy minél több fi atal 
kapcsolódjon be a régi mesterségek, a 
népművészeti szokások továbbvitelébe, 
és hogy megismerkedjenek és megsze-
ressék a zene világát. A NIS pályázatá-
nak másik fontos része a miniskanzen és 
az arborétum építésének folytatása, amit 
fázisokban valósítunk meg a következő 
időszakban. Mondhatom azt, hogy ha 
nem lenne ez a folyamatos támogatás a 
NIS-től, akkor kevésbé tudnánk ilyen 
horderejű dolgokat véghezvinni.   

A táborok végeztével a munka nem áll 
le Tóthfaluban, az örökké tevékeny kö-
zösség tagjai rendületlenül munkálkod-
nak valamin. S. O.

Tóthfalu: ahol a hagyományok élnek
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Szerbiában január 23-a és 29-e 
között tartják az Európai méhnyak-
rák megelőzési hetet. Ennek kapcsán 
kedden a  Magyarkanizsai Egészség-
házban is tájékoztató előadást tartot-
tak a nőknek, hogy kortól függetlenül 
minden nő tudatába eljusson: védőol-
tással és rendszeres szűréssel ma már 
nagyon eredményesen védekezhe-
tünk a méhnyakrák ellen. 

Az eseményen elsőként Gyólay 
Karolina az egészségház megbízott 
igazgatója szólt a megjelentekhez, aki elmondta, hogy Szer-
biában évente 1.250 nő betegszik meg méhnyakrákban és 
480 meg is hal közülük, elsősorban azért, mert nem törődtek 
a megelőzéssel. Magyarkanizsán a közegészségügyi intézet 
jóvoltából már vakcinázzák a 12-13 éves lányokat, hogy 
megakadályozzák a méhnyakrákot 99 százalékban okozó 
HPV-vírusnak a szervezetükbe jutását. 

Ezt követően Alexa Klára védőnő ismertette a vizsgála-
tokkal kapcsolatos legfontosabb tudnivalókat, majd kiosz-
totta a megjelent hölgyeknek az erre az alkalomra készített 
tájékoztató kiadványokat. 

A méhnyakrák kialakulása hosz-
szadalmas folyamat, 10-15 évig is el-
tarthat, a szakorvosnak tehát van ideje 
időben felfedezni, ha a nők is úgy akar-
ják és eljönnek a nőgyógyászati vizs-
gálatokra, hallottuk dr. Szabó Elvira 
nőgyógyásztól.

– A kezdeti stádiumban sokáig nin-
csenek tünetei, ezért is fontos a szűrő-
vizsgálaton való részvétel, mert meg-
előzni csak így lehet. A tünetek, mint 
a kontaktvérzés, alhasi fájdalom vagy 

bűzös váladék megjelenése már a betegség meglétének a 
jele. Sajnos épp azoknál a nőknél fedezzük fel ezeket, akik 
szülés után már nem jöttek el a vizsgálatokra vagy egyálta-
lán nem járnak nőgyógyászhoz. Pedig ha a bajt megelőzzük, 
nem lehet gond az újabb, későbbi gyermekvállalással sem – 
nyilatkozta a szakorvos.  

A magyarkanizsai akción is egyértelművé vált, hogy tulaj-
donképpen ma már egyetlen nőnek sem szabadna meghalnia 
méhnyakrákban, mert a betegség megelőzhető. 

Bödő Sándor

Az európai méhnyakrák megelőzés hete 

Ma már egyetlen nőnek sem kellene 
belehalnia ebbe a betegségbe

– Ennek fontos feltétele a vakcina felvétele illetve az évente egyszeri szűrővizsgálat –

Az ember ősidők óta megnevezi a körülötte lévő élő és holt 
tárgyakat. Megnevezi embertársait, valamilyen tulajdonsága 
által „felcímkézi”, megkülönbözteti a másik embertől. A ka-
tolikus egyház minden intézményének valakiről elnevezett 
címet ad. A felszentelt templomait valamelyik híres, nevezetes 
szent vagy boldog által jegyzi.

A magyarkanizsai idősek otthona, a Batthyáneum, amely 
2015 őszén nyitotta meg kapuit a betegek, idősek számára, 
s mára már teljesen betelt mind a nyolc szobája, Batthyány 
Lászlóról kapta nevét. Herceg Batthyány Lászlót halálának 
nyolcvanadik évfordulóján avatta boldoggá, az emberek, sze-
gények felkarolásával és szent életével bizonyított erények 
alapján a katolikus egyház.

A Batthyáneum – immár másodszor – január 22-én ünnep-
li búcsúját, mint intézmény és az intézményben lévő kápolna, 
amely az ott lakók, de a kívülről betérő hívők számára is nyitott.

A búcsús szentmisét vasárnap délután fél egykor tartották 
meg, amelyen részt vett az intézmény minden lakója és né-
hány környékbeli hívő, akik már a vasárnapi szentmisék ál-
landó látogatói. A szentmise ünnepi szónoka Csápek József 
állandó diakónus volt. Szólt a boldog herceg erényeiről, báto-
rította az időseket, hogy amit a Teremtő kimért rájuk éveket, 
azt, bármilyen bajjal is küszködnek, jószívvel és reményekkel 
viseljék. Erre buzdított annak idején a névadó is, aki a sze-
gényeket ingyen gyógyította, mert orvos volt és gazdag. Re-

ményt adott a betegeinek, hogy minden bajból, betegségből 
van kiút, felépülés, ha nem is teljesen, de lelkileg annál inkább. 
Az evangélium is Jézus gyógyító erejéről szólt, amikor a hoz-
zá forduló vak embernek vissza adta a látását. A szentmisét az 
otthon „főgondnoka”, Savelin Zoltán atya celebrálta, akinek 
köszönhető az intézmény megvalósított álma, hogy az erőtlen 
és beteg emberek itt hajlékra, ápolásra, gondoskodásra lelje-
nek. A szentmisét celebráló atya külön ünnepélyes áldásban 
részesített minden jelenlévőt, jó egészséget, türelmet és lelki 
békességet kívánva.

Öröm és mosoly tükröződött a bentlakók arcán, amikor 
szentmise után, olyan igazi, búcsús megemlékezés gyanánt 
hatalmas tortával ünnepeltek.

Csápek J.
Fotó: Mátó Mária

A Batthyáneum búcsúja
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Nyolcadik alkalommal tartották meg a Lázár 
Ervin prózamondó versenyt a horgosi Kárász 
Karolina Általános Iskola kispiaci tagozatán. A 
versenyre 25 gyermek jelentkezett.

A prózamondó versenyre a gyerekek maguk 
választották ki, mit mondanak el. A téli szünidő 
bőven elégnek bizonyult ahhoz, hogy jól megta-
nulják a szöveget. A versenyben egy óvodás kis-
lány is részt vett, a többiek a kispiaci iskola al-
sós és felsős tanulói voltak. Farkas Anett, hato-
dikos diáklány Nógrádi Gábor Hogyan neveljük 
a nagymamát? című művével készült, amiben 
különösen egy humoros rész tetszett meg neki.

– Nagyon érdekes meglátások vannak ebben 
a szövegben arról, hogy a különböző helyzetek-
ben hogyan tudja az unoka meglágyítani a nagyi 
szívét, de vannak vicces részek is. Az például, 
amikor az utcán a nagymama azt kérdezi a 15 
éves unokájától, hogy: Zsófi ka, nem akarsz bi-
likére ülni?

A prózamondó versenyhez egy rajzpályázat is tartozott. 
A gyerekeknek egy-egy prózai művet kellett illusztrálni-
uk. A díjazott alkotásokat az iskola előcsarnokában állítot-
ták ki. Közöttük volt a negyedikes Szabó Fanni munkája 
is, aki Mirnics Zsuzsa Valaki jár a kertben című meséjét 
rajzolta le. 

– Ez a történet arról szól, hogy az anyuka és két gyer-
meke valami furcsa zörejt hallanak a kertben. Időbe tellett, 
mire kiderült, hogy egy süni költözött be hozzájuk. Én azt 
rajzoltam le, fi lctollal és víziszínessel, amikor a falevelek 
alatt rátalálnak a sünikére.  

Két évben ezen a napon olvasási versenyt tartottak az 
iskolában. Mivel azonban az olvasásra jóval könnyebb 
felkészülni, mint fejből megtanulni egy szöveget, úgy 
gondoltuk, hogy felcseréljük a két eseményt, hisz a téli 

szünidő sokkal jobb alkalom egy szöveg betanulásához, 
mint az iskolai hétköznapok, tudtuk meg a változás okát 
Sárkány Dórától, az intézmény vezetőjétől, aki egyben 
a szervező Jókai Mór Művelődési Egyesület elnöke is. A 
zsűrit ezúttal is az iskola magyar nyelv és irodalom szakos 
tanárnője és két, drámapedagógiával foglalkozó pedagó-
gusa alkotta. 

– ők az igazi szakemberei ennek. Rá tudnak világítani 
a hibákra, a hiányosságokra, segíteni tudnak a gyerekek-
nek, építő jellegű kritikájuk a gyerekek fejlődését is segíti. 
Nem is rangsoroljuk a diákokat soha, csak megnevezzük a 
legjobbakat, és ők azok, akik végül könyvjutalomban ré-
szesülnek.

A korábban június elején tartott versenyt először tettük 
át januárra, hogy az iskola diákjai ezzel is tisztelegjenek a 
magyar kultúra napja előtt, és ha az ötlet beválik, akkor a 
jövőben is mindig ilyenkor tartjuk majd meg a Lázár Ervin 

prózamondó versenyt. 
Akkor lássuk, kik lettek a legjobbak!
PRÓZAMONDÁS: Kávai Kata (óvodás), 

Sárkány Ádám, Sárkány Enikő (1.osztály), 
Gárgyán Tímea (2.osztály), Kávai Réka, 
Sáfrány Barbara (3.osztály), Visnyei Zsófi , 
Szabó Nettina, Szabó Fanni (4.osztály), Bíró 
Virág (5.osztály), Nagy Sarolta, Pálinkás 
Noel (6.osztály), Dózsai Evelin (7.osztály) és 
Szenci Rita (8.osztály).

RAJZPÁLYÁZAT: Szebenyi Nóra, Sár-
kány Enikő (1.osztály), Nagy Torma Dávid, 
Brindza Luca (2.osztály), Sáfrány Barbara, 
Berényi Dominika (3.osztály), Visnyei Zsófi , 
Szabó Fanni, Szabó Nettina és Kovács Sze-
basztián (4.osztály).

Bödő Sándor 

Prózamondó verseny 
és rajzpályázat Kispiacon
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Január 21-én a Cnesa nagyszínpadán az 
egyesület teljes tagsága vendégfellépőkkel 
kiegészülve mutatta be az elmúlt egy év so-
rán létrehozott produkcióikat.

A fotókat Puskás Károly és Iván László 
készítette.

A Szent Száva Szerb Amatőr Művelődési 
Egyesület ünnepsége
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„Ezerszáz esztendeje, amióta 
a Szent Korona által Szent Ist-
ván király Szűz Mária oltalmába 
ajánlotta az országot, a magyar-
ság a Patrona Hungariae palástja 
alatt éli életét õsei szállásterüle-
tén, a Kárpát-medencében.” – írja 
a Boldogasszony-kiállításra ké-
szült brosura előszavában Szász 
Jenő, a kiállítást városunkba 
eljuttató Nemzetstratégiai Ku-
tatóintézet elnöke, alátámasztva 
ezzel a Kárpát-haza Galéria Bol-

dogasszony-kiállításának jelentőségét. 
A Kárpát-medence 55 kiemelt kortárs festőművészének, szob-

rászművészének, fotósának, grafi kusművészének, előadóművé-
szének, építészének és más alkotóknak Mária ábrázolásából ösz-
szeállított kiállítás a tavalyi Mária-év folyamán eljutott Ungvárra, 
Csíkszeredára, Sepsiszentgyörgyre, Kézdivásárhelyre és Kolozs-
várra is, vajdasági körútját pedig a magyarkanizsai Dobó Tihamér 
Képtárban kezdte meg. 

A megnyitó a magyarkanizsai Szent Pál templom Angelus 
egyházi kórusának alkalmi énekével vette kezdetét. A megnyitó 
végén a Rafael testvér vezette kórus négy alkalmi Mária-éneket 
is előadott. 

Az egybegyűlteket, akik között ismert közéleti és egyházi 
személyiségek is voltak, elsőként Nadrljanski Tornai Erika, a 
Művészetek Háza vezetője köszöntötte, majd Pósa Károly grafi -
kusművész, a képtár vezetője mondta el gondolatait. 

– Azért fontos ez a kiállítás, mert ebben a deszakralizált világ-
ban, amikor a művészetet kilúgozták már, amikor nem szükséges 
a hitbe kapaszkodni, akkor jön egy ötlet, amelynek alapján ki-ki a 
maga látásmódját, érzelemvilágát viheti bele ezekbe a képekbe, és 
általuk láttathatja azt a nagyon fontos eszmeiséget, amit, talán ha-
nyagoltak az elmúlt évtizedekben vagy év-
századokban. Éppen ezért a Boldogasszony 
anyánk köré szervezett kiállításnak üzenet 
értéke van: a világ változik, úgylátszik 
jó irányba változik, és az ember – ahogy 
Cseh Tamás mondaná – a varázstalanított 
világból átlép egy varázslatos, másmilyen, 
régebben megtapasztalt, kiismert és szeret-
hető világba. 

A megjelenteket köszöntötte Nyilas Le-
onov Anita, a Magyar Nemzeti Tanács al-
elnöke, magyarkanizsai kulturális tanácsos 
és Zapletán Géza magyarkanizsai espe-
resplébános is. A kiállító művészek közül a 
jász származására nagyon büszke Molnár 
János, a Magyar Kultúra Alapítvány és a 
Jászok Egyesületének Nívódíjával kitün-
tetett budapesti festőművész vett részt az 

eseményen, aki a Boldogasszony életéről készített sorozatának a 
Szűz Mária a gyermek Jézussal című, akril technikával készült 
alkotását állította ki.   

– Készítek egyházi, vallásos jellegű képeket is. Ezek Krisztus 
életéről, bibliai témákról vagy éppen az Új testamentumról szól-
nak a kiállítások látogatóihoz. Az utóbbi években felfutott egy 
stílus, a szakrális művészet, amit sajnos sokan meglovagolnak, 
és olyan szinten közelítik meg ezt az egész szakralitást, ami nem 
elfogadható. Egy szakrális, jó festménynek igaznak kell lennie, 
tartalmilag és szakmailag is – nyilatkozta a festőművész. 

Hajnal Jenő, a Magyar Nemzeti Tanács elnöke köszöntőjében 
külön fontosságot tulajdonított annak, hogy az első délvidéki kiál-
lítás megnyitójára éppen Boldogasszony havában, alig öt nappal 
a magyar kultúra napja előtt került sor. 

– A Boldogasszony-kiállítás azt igazolja, hogy van még olyan 
kiállítás, ami hittel tudja feltölteni az embereket, ami a szépség és 
a hit mellett olyan emberi üzeneteket fogalmaz meg, amelyek a 
Boldogasszony és a Szűz Mária kultuszban is adottak. Ez pedig 
a családhoz, a közösséghez való kötődés és az a közvetítő szerep, 
amely oly kedvessé és jelentőssé teszi Szűz Mária személyiségét. 
Ezek azok az üzenetek, amelyekkel a látogató nem csak feltöl-
tődhet, hanem újra gondolhatja az életét, hogyan tovább, merre, 
hogyan lehet megújulni, hogy lélekben, szívben és erőben érez-
zük azt az üzenetet, amely a Boldogasszony személyiségében és 
jellemében mindig is ott volt – hallottuk az MNT elnökétől.  

A kiállítást, amelyre a budapesti Nemzetstratégiai Kutatóinté-
zet és a magyarkanizsai Cnesa Oktatási és Művelődési Intézmény 
közös  szervezésében került sor, Tóth Norbert, a kiállítás kurá-
tora nyitotta meg. A Boldogasszony-kiállítást Magyarkanizsán 
február 5-ig, hétfőn, kedden és csütörtökön 8 és 14, szerdán és 
pénteken pedig 14 és 19 óra között tekintehetik meg az érdek-
lődők. Magyarkanizsa után a vándorkiállítás anyagát a zentaiak 
láthatják majd. Bödő Sándor

Fotók: Puskás Károly

Boldogasszony-kiállítás 
Boldogasszony havában

– Magyarkanizsa Mária-ábrázolásokkal köszöntötte a magyar kultúra napját –
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A szerbiai közlekedési törvényben 
november elsejétől április elsejéig van 
előlátva a téli időszak, amikor gépjár-
művűnket is fel kell készíteni a hideg, 
fagyos hónapokra és a csúszós utakra. 
A közlekedő járművűnket biztonságos-
sá kell tennünk. Mindezen problémák 
akkor jutnak csak eszünkbe, amikor 
hóval borított, csúszós útszakaszra 
érünk. Bűn Zsolt közlekedési oktatóval 
beszélgettünk mindezen problémákról, 
hisz nekünk, vezetőknek a téli időszak 
a rossz útviszony beálltával veszi kez-
detét.

– A téli gumi használata kötelező a 
B kategóriás járműveknél és azon te-
herautóknál, amik nem haladják meg 
a legnagyobb megengedett 3,5 tonnát. 
Olyan gumiabroncsokat ismernek el téli 
guminak, amin M+S, vagy hópehely 
jelzés található, illetve olyan téli viszo-
nyokra vonatkozó téli jellel vannak el-
látva, amiből jól látható, hogy alkalmas 
a téli útviszonyokra. Viszont abban az 
esetben, ha nincs hó az úttesten, a szer-
biai közlekedési törvény lehetővé teszi, 
hogy gyári gumikkal közlekedjünk, de 
ha balesetet okozunk, akkor a büntetés 
bennünket terhel, mivel gépjárművűnk 
nem megfelelően volt felszerelve.

A téli abroncsok felszerelése csak 
az egyik óvintézkedés a baleset elke-
rülése érdekében, de azért vannak 
dolgok, melyekre oda kell fi gyelnünk.

– Már a hidegebb idők beálltával kö-
telesek lennénk a gépjárműbe fagyállót 
és az ablakmosóba is olyan folyadékot 
önteni, ami alkalmas a mínusz fokok 
mellett az ablakmosásra. A törvényben 
szerepel, hogy kocsinkban hóláncot is 
kell tartani, melyet a közlekedési rend-
őrök az ellenőrzés alatt kérhetnek is. 
Biztonságunk érdekében nem árt, ha 
tartunk lapátot az autóban, pokrócot és 
ivóvizet. A megszokottnál többet tan-
koljuk autónkba, hisz nem tudjuk, mi-
kor és milyen útviszonyokba ütközünk.

Többször szóba kerül, hogy ho-
gyan is kellene gépjárművűnket ve-
zetni a csúszós utakon. Lehet itt 
bármilyen tanáccsal szolgálni?

– Az út- és a látásviszonyok-
hoz megfelelően kell vezetni. A 
csúszós úton nagyobb követé-
si távolságot kell tartanunk, 
hogy lehetőségünk legyen 
időben megállni. Fontos, 

hogy ne a megszokott sebességgel köz-
lekedjünk, hanem lassabban. Mérjük 
fel az útviszonyokat. Nekünk, mint ve-
zetőknek az a dolgunk, hogy bármilyen 
szituációban le tudjuk állítani jármű-
vünket. A főbb útszakaszokat többnyire 
időben takarítják, de a mellékutak és ut-
cák nem biztos, hogy nagyon járhatók.

Nem csak a járművezetőknek kell 
óvatosabban közlekedni, hanem a 
gyalogosoknak is. 

– Figyelmesebben és óvatosabban 
kell, hogy közlekedjünk gyalogosan is.  
Mielőtt a gyalogátkelőre lépünk, néz-
zünk szét, ha kell kétszer is, hogy jön-e 
valamilyen jármű és ha igen, az időben 
meg tud-e állni. Nem szabad elfelejteni, 
hogy a gyalogosoknak is vannak köte-
lezettségeik, amit be kell, hogy tartsa-
nak. 

Ilyenkor télen előfordul, hogy jár-
művünk nem gyullad. Mit tudunk 
ilyen esetben tenni?

– Átjátszókábel segítségével köny-
nyen meg tudjuk a problémát oldani. 
Ügyelni kell a plusz és mínusz pólus 
helyes összekapcsolására. Ez valamivel 
egyszerűbb megoldás, mert sajnos van-
nak olyan esetek, amikor már húzatni 
kell a járművet. A törvény értelmében 
kötéllel, szajlával és rúddal történhet 
meg. Háromtól öt méter hosszú lehet a 
kötél, míg a vontatórúd három métertől 
rövidebb nem lehet és öt métertől hosz-
szabb sem. Maximum 40km/h sebes-
séggel vontatható a műszaki okok miatt 
meghibásodott jármű.

Nagyon fontos kiemelni, hogy nem 
elegendő a közlekedő jármű felsze-

reltségén javítani, hanem nagyon 
fontos a mi közlekedési kultúrán-

kon is változtatni. Óvatosabban 
és lassabban kellene közle-

kednünk, hisz a közlekedési 
balesetek száma ilyenkor 
sokkal magasabb.

S. O.   

Csúszós utakon

M Ű S O R T E R V
2017. január 26., csütörtök

12 óráig folyamatosan Magyarkani-
zsai Körkép – Kanjiška panorama

17 órakor: Nézőpont – közéleti ma-
gazinműsor

2017. január 27., péntek
10 órakor: Zentai Magyar Kama-

raszínház társulata: Szép Ernő: Május 
van, Tisztelt úr

15 órakor: Heti közélet – a szegedi 
TiszapART TV magazinműsora

17 órakor: Zentai Magyar Kama-
raszínház társulata: Szép Ernő: Május 
van, Tisztelt úr

19 órakor: SZÓ-TÉR magazinmű-
sor

2017. január 28., szombat
10 órakor: U našem ataru – poljop-

rivredna emisija / Mezőgazdasági mű-
sor

17 órakor: Nézőpon – közéleti ma-
gazinműsor

19.30 órakor: Magyarkanizsai Kör-
kép – Kanjiška panorama (ism.)

2016. január 29., vasárnap
10 órakor: Válogatás a nagykanizsai 

Kanizsa TV műsoraiból
12 órakor: Vasárnapi muzsikaszó
17 órakor: Zentai Magyar Kama-

raszínház társulata: Szép Ernő: Május 
van, Tisztelt úr

19.30 órakor: Magyarkanizsai Kör-
kép – Kanjiška panorama (ism.)

2017. január 30., hétfő
10 óra: U našem ataru – poljopriv-

redna emisija / Mezőgazdasági műsor
17 óra: Nézőpont – közéleti maga-

zinműsor
2017. január 31., kedd

10 órakor: Válogatás a nagykanizsai 
Kanizsa TV műsoraiból

15 órakor: Heti közélet – a szegedi 
TiszapART TV magazinműsora (ismét-
lés)

17 órakor: Válogatás a nagykanizsai 
Kanizsa TV műsoraiból

2017. február 1., szerda
10 órakor: Nézőpont –  közéleti ma-

gazinműsor
16 órától másnap 12 óráig folyama-

tosan Magyarkanizsai Körkép – Kanjiš-
ka panorama
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K Ö Z É R D E K ŰK Ö Z É R D E K Ű

Az idei tél megmutatta valódi arcát, mert mond-
hatnánk szinte világszerte hatalmas hóeséssel, hóvi-
harral, erős, mélyen a fagypont alatti hőmérséklettel 
tette (teszi) próbára az embereket. Az év leghidegebb 
éjjele és nappala – jelentették a meteorológusok –, 
január 8-a volt, amikor is sok helyütt átlag mínusz 
19-20 fok alá süllyedt éjjel a hőmérő higanyszála, 
nappal meg mínusz 11-13 fokot mértek. De a Kárpát-
medence keleti részén, Erdélyben mínusz 21 fok is 
volt.

Nálunk, a Vajdaságban szerencsére nem ennyire 
fogvacogtató a január, habár már három hete tart, 
de mégis didergünk, fázunk, nagyon fogy a tüzelő, 
emelkedik az áram- és gázszámla, az utak fagyosak, 
jegesek, csúszósak. Nevezetesen a gyalogutak és er-
ről panaszkodnak a polgárok. Itt, városunkban is.

És nemcsak az idősebbek, de a fi atalok is. 
– Nem is tudom, melyik úton vigyem a kisfi amat az ovi-

ba – panaszolta Nelli, mert a Szabadkai út középső részén a 
11 ház közül 5 előtt nem takarítják el a havat, amely jéggé 
fagyott, ezért balesetveszélyes. A múltkor is majdnem el-
estünk mindketten, mert nagyon csúszik a járda, és le sincs 
szórva. Mások is mondták, az arra lakók, és a Ládagyár né-
ven ismert vállalatba, meg a Potisjeba igyekező gyalogjáró 
dolgozók, hogy az illetékeseknek fi gyelmeztetni kellene a 
polgárokat, a háztulajdonosokat, meg a társasház lakóit, 
tisztítsák el az előttük lévő járdáról a havat és a jeget.

– Azonban itt nálunk a fi gyelmeztetés sem történt meg 
– szólt Ilonka – mert ez évek óta nagy gond, a fülük botját 
sem mozgatják azok, akik ezért felelősek. Hallottuk, ol-
vastuk, hogy már több városunkban Újvidéken, Szabadkán 
meg a szomszédos anyaországban is (és láthattuk a tévén 
keresztül) – felszólították a polgárokat, végezzék el ezt a 
preventív tevékenységet. Akik a fi gyelmezetés ellenére sem 
végzik el a hó vagy jég eltakarítását, azt pénzbüntetéssel 
sújtják, nem is olyan kevéssel. 

– Úgy tűnik azonban a mi berkeinkben ezt a felelőtlenséget, 
az embertársainkkal szembeni nemtörődömséget észre sem, 
illetve semmibe sem veszik, nemhogy még büntetnék! – fűzte 
tovább kesernyés mosollyal a beszélgetés fonalát Júlia. – Mert 
ha saját szememmel nem láttam volna, nem is hinném el, hogy 
a Gyógyfürdő előtti útszakasz, majdnem egészen a lépcsőkig 
nem volt megtisztítva a hótól, pedig kevés esett!), majd a jég-
től, mert időközben az ráfagyott. Elképzelni is félelmetes, mi 
lett volna, ha egy odasiető, gyógyulni vágyó ember, avagy egy 
már részben meggyógyult beteg a Rehabilitációs Központ előtt 
szenvedne, szenvedett volna balesetet. Kéz- vagy lábtörést! 

– Jobb, ha ilyen fagyos időben a betegek és idősek otthon 
maradnak – , toldja meg békítően az egyik vásárló –, ne hívjuk 
ki magunk ellen a sorsot.

– Nos, de jó, hogy említi! Mi van az egyedül élő idősekkel? 
Előttük ki söpri el a havat? – kérdi Erzsi néni, aki kis nyug-
díjas. – Nekem sem erőm, se pénzem, hogy fi zessek – szól 
belenyugvóan. – A szomszédok meg! Ugyan!

A riporter a hangsúlyból ítélve, ha megengedik tisztelt olva-
sóim, megjegyezné: A közönyösség eluralkodott a századunk 
emberén, így a szomszédokon is, mert az én „kedves” fi atal 
tanult szomszédaim évek óta közönyösen nézik, hogy hajlott 

korom ellenére, bár nehezen is, de összesöpröm az udvarunk-
ba és az elénk hullott több zsáknyi tölgylevelüket. És hogy 
ezt egyetlen egy hósöpréssel kompenzálnák? Olyan nincs! 

Beszélgetőtársaim ajánlatai: 
Kérjék meg a Vöröskeresztet, vagy a Komunalac által 

foglalkoztatott közmunkásokat, segítsenek. Még a lakatlan 
házak előtt is! De olyan is létezik, ahol van tulajdonos, csak 
egy másik házában éli világát! Ezt ki kellene deríteni az il-
letékeseknek. És kötelezni a járda tisztítására. Ám a Komu-
nalac is végezze a kötelességét! Így többek között a Senta 
Promet Dusa nevű üzleténél, a Kispark előtti járdát minden 
télen jégpáncél borítja, csak a parkon belül ajánlatos a boltba 
menni. Közvetlenül az üzlet előtt az ott dolgozók tisztítják 
le a területet. Hát munkára fel! Söpörjenek, sózzanak, vagy 
homokot, ne hamut szórjanak a fagyott járdára!

Epilógus: Lehet, mire a cikk napvilágot lát, elolvad az 
„égi áldás” de a gond jövőre is megmarad!

Teleki M.

Söprűt, lapátot és segítő kezeket 
a csúszós járdákhoz!

Képhír
Folytatódik a Vegán főzőkör
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É P Í T É S Z E TÉ P Í T É S Z E T

Folytatva a kanizsai Fő utca valamikori híres üzletháza-
inak számbavételét, jelen írásomban a volt Szilágyi keres-
kedés melletti Bata-féle vaskereskedésről, tulajdonosáról 
értekezek.   

Bata Károly vaskereskedő és földbirtokos 1887-ben 
született Kanizsán. Szakmáját Szabadkán és Kecskeméten 
tanulta. Vállalatát 1912-ben alapította, amikor is friss ipar-
engedélyesként vaskereskedést nyitott. A Kanizsai Ellenőr 
1912. március 24-i számában a következőképpen hirdette 
magát: Új vaskereskedés Magyarkanizsán az Úri utca 28-as 
szám alatt lévő Bata Vince házában! Ahol szerszám-, épü-
let- és bútorvasalás mellett gazdasági eszközök szerezhetők 
be olcsón és versenyképes áron. Ugyanakkor Bata gyári 
raktárat tartott fenn elsőrendű horgonyzott kerítésfonatok-
ból, tüskés sodronyokból, sodronyszegekből. Nagy válasz-
tékot tudott nyújtani kocsivasalásban, valódi Winter-féle 
kocsi-tengelyekből, öntött tűzhelyekből, kályhákból, tűz-
helylapokból, öntött- és lemezedényekből. Szerszámokból 
is elsőrendű áru volt nála kapható. 

A jelek szerint a Bata-féle üzlet- és lakóházat a Kani-
zsán kisebb – és mondjuk ki, hogy kimondottan jellegzetes 
– építészeti opust létrehozó Reiss Zoltán, budapesti építész 
tervezte 1911/12-ben. Erre utal az épület utcai homlokzatán 
az oldalra helyezett szárazkapus bejárat kétoldali pülaszter-
rel hangsúlyozott törtvonalú pártázatos megoldása, az üzle-
ti rész öt szegmensíves nyílással kialakított homlokzat-sza-
kaszának ablakok feletti egyszerű „fésűs” díszítése, vagy 
az azt követő lakórész geometrizáló puritán kialakítása is. 
Az „L” alaprajzi formájú üzletház raktárai és műhelyei az 
udvarban voltak elhelyezve. Míg az üzleteket közvetlenül 
az utcáról lehetett megközelíteni, addig a ház lakórészébe 
az udvarról juthattunk be.  

Az új reklámokkal „kitapétázott” üzletházzal lendülete-
sen versenybe lépő ifjú „vasas” bizony rövid időn belül a 
város legrégebbi vaskereskedését tartó Kálnai Simon ko-
moly konkurenciája lett, olyannyira, hogy szép lassan át is 
vette tőle a primátust. Ebben a korszerűhöz való vonzódása 
is segíthette, mert nem sokkal később az élelmes vaskeres-
kedő már a Hofher Schwartz–Cayton–Druttleworth egye-
sült gazdasági gépraktárát és lerakatát tartotta és Magyar-
kanizsa mellett mind a közeli Törökkanizsa, mind Adorján 
és Martonos részére is biztosította a szükséges gazdasági 
gépeket, gépalkatrészeket, szecskavágókat, kukoricadará-
lókat, morzsolókat, ekéket és vetőgépeket. 

Az első világháború után Bata Károly modern gépekkel 
felszerelt műhelyéből került ki a saját találmányú „Repus” 
répa-, szecskavágó valamint gyümölcsszeletelő gépe és 
mellette több fajta közismert házi és konyhafelszerelési 
cikk. Szintén saját szabadalmának számított a „Gejzir” né-
ven forgalomba hozott fatüzeléses kályhákra felszerelhető, 
meghosszabbított csövű hőfejlesztő készülékek, melyek 
a tüzelőanyag hiányos időkben országszerte keresettek 
voltak! A jó menő vaskereskedést vezető Bata az 1920-as 
években a törökkanizsai Abolity műmalom tulajdonosa lett. 
Malmában, gazdaságában, üzletében körülbelül 100 embert 
foglalkoztatott. Mindez mellett városi képviselő, a Baross 
Szövetség és az Iparos Olvasókör tagja, a Népbank elnöke, 
de neve a két háború közötti időszakban az összes kanizsai 
magyar kultúregyesület vezetőségében megtalálható volt. 

Sajnos, a második világméretű veszedelem után üzletét 
államosították. Mára a valamikori Bata-vasas épületének 
lecsupaszított homlokzatát nézve, emlékezetvesztéses kor-
szakunkban talán eszünkbe se jutna, hogy valaha egy tehet-
séges és sikeres ember élt és dolgozott e falak között! 

Valkay Zoltán 

A Fő utca valamikori híres üzletei: 
a Bata-féle vaskereskedés
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N A P J A I N KN A P J A I N K

Szegénység van, mondják a népek. 
Mindig ezt mondják. Amióta megszü-
lettem, negyvenöt éve mást se hal-
lok, csak azt, hogy rosszul mennek 
a dolgok, nincs pénz. Néha infl áció 
van, néha meg defl áció, nem fi ze-
tik a bért, kérdéses a jövő, örül, aki 
a holnapi betevőt a zsebében tudja. 
Mert szegénység van. Úgy látszik, a 
szegénység a mi vidékünkön ugyan-
olyan létállapot, mint a megszületés, 
vagy a kötelező halál. Egyfajta bács-
kai szükséglet, mint tavaszi mező-
nek a hajnali harmat. Ha nem lenne, 
csak néznénk egymásra bután. Tán 
kicsit még hiányozna is. Témánk 
se lenne. Társaságban nem bírnánk 
rögtön panasszal indítani, és a szom-
szédtól kezdve a rokonokig más sem 
tudná jóízűen elsajnáltatni magát az 
ebédlőasztalnál, egy-egy kávé mel-
lett. Cukorral isszuk, keserű amúgy 
is az élet. Azzá tesszük. No, persze, 
nem mi: általában másokat okolunk 
miatta. Energiavámpírnak nevezik 
az olyan embert, aki ha szóhoz jut, 
menten panaszkodni kezd. Pakolja 
ránk a saját nyomorúságát, szabadul 
a kínjától az első adandó alkalommal, 
mihelyt megfelelő áldozatra talál, aki 
van olyan bárgyún illedelmes, hogy 
türelemmel végighallgatja. Időnként 
viszket a tenyerünk, lekevernénk 
neki egy nagy frászt, hagyja abba a 
lamentálást, nem vagyunk kíváncsiak 
a folyton a rosszat soroló dumájára. 
Ám a jólneveltség visszafog bennün-
ket. Hagyjuk, hadd szívja a vérünket, 
vagyis a még bennünk pislákoló szép 
dolgokat, jó kedélyt. Aztán mi is el-
megyünk valakihez, és tovább adjuk 
neki a kéretlen, csupa-csupa negatí-
vummal teli büdös puttonyt. Ugyanis 
minálunk senki nem önmagából indul 
ki. Így kényelmes. Mindig másra mu-
togatunk.  

Akartak volna mást hallani? Hal-
lottak valaha valakitől igazi megbá-
nást, egyéb, exkuzáló szöveget? Nem. 
Tudtam előre, hogy nem lesz senki, 
aki kimenne a pódiumra, fölállna a 
pulpitusra a tömeg elé, széttárná a 
kezét és elmondaná ezt a három-négy 
szót: „én juttattalak ide benneteket, 
én szúrtam el az ország boldogságát, a 

jólétet, mindannyitok jövő-
jét, sajnálom”, „én vagyok 
a felelős, ne haragudjatok”, 
„hibáztam, bocsánat”. A 
szegénységünket senki nem 
fogja megmagyarázni, mert 
vannak helyzetek – parasz-
tosan: szituációk –, az éle-
tünk során történnek velünk 
katasztrófák, rossz dolgok, 
amiknek sosincs felelőse. 
Amikért – nem hogy meg-
lehet, hanem egészen bizo-
nyosan – mi is, eléggé el nem ítélhe-
tő módon hibásak vagyunk. Olykor 
azért, mert túlságosan sokat jár a 
szánk, ahelyett, hogy csinálnánk he-
lyette-mellette valamit. De a legtöbb-
ször azért sújt bennünket „balsors, kit 
régen tép”, mert errefelé hosszú ideje 
megtanultunk hallgatni. Inkább kus-
solunk. (Már bocsánat a kifejezésért, 
de ettől jobb szót még nem találtak 
ki a meghunyászkodó, pióca gerincű 
ember gyáva viselkedésére.)  

Mauriac írja valahol, hogy amikor 
Péter három kakasszóra elárulja Mes-
terét és önmagát, az első áruláskor a 
düh és bosszúvágy van az arcán. A má-
sodik árulás a rémület és a gonoszság 
sápadtsága. És a harmadiknál nincs, 
nem látszik az arca, mert elvesztette 
magát. Ebben a szörnyű évtizedben, 
a lefelé száguldó országban megszó-
lalt nekünk háromszor a kakas. Kinek 
dühös, kinek rémülten gonosz, kinek 
nincs arca. Csoda-e, hogy ott tartunk, 
hogy utódaink csak az én, én, én szót 
ismerik, nincsenek hibáik, amelyeket 
szóvá tehetnénk? De kik vagyunk mi, 
akik szóvá tesszük őket?

A honi közélet zsibvásári mivoltán 
sincs mit csodálkoznunk. Megszok-
tuk. Pampognak, akiket megfi zetnek 
érte. Persze kapálni egyik sem fog. 
Nem tud, nem is akar. Az a dolga, 
hogy csupa fölösleges ügyek szaj-
kózásával fönntartsa azt a látszatot, 
hogy ő a fontos. Hogy nélküle, meg 
az ügye nélkül Szabadkától Újvi-
dékig nem lenne itt élet. Pedig van. 
Csakhogy túl önzőek vagyunk ahhoz, 
hogy egyszer végre belátnánk: saját 
magunkon kívül is vannak fontos ér-
tékek, mások, akikre olykor azért ér-

demes lenne odafi gyelni. Nem. Most 
egy furcsa, leszegényített korszak 
köszöntött ránk, aminek cirka hét-
milliárd koldusa lézeng, egyre inkább 
ürülő lélekkel az univerzum kékebbre 
sikerült porszemén.

És küzdünk. A szegénységünkkel, 
másokkal. Ritkán és kevesen vannak, 
akik önmagukkal. Forog a Föld. Béke 
nincs. Háború háborút követ. Bellum 
omnium contra omnes: valamennyi 
embernek harca valamennyi ember el-
len. Hobbes angol fi lozófus elhíresült 
mondása, mellyel az emberiségnek 
az államkötelékek keletkezése előt-
ti időkben való társadalmi állapotát 
jellemezte; belli domique, háborúban 
és békében. Szügyig benne vagyunk 
a háborúban, harapja a bokánk a sok 
kutya, s mi nem vesszük észre, mert 
csupa fölösleges dolgokra pazaroljuk 
minden energiánkat. Szemmagasság. 
Addig látunk. Jóllehet, ha néha, tény-
leg csak egy pillanatra fölemelnénk a 
fejünket, mondjuk az ereszek, a vil-
lanydrótok, a fák koronája fölé, egé-
szen biztosan meglepő érzések bizse-
regnének végig rajtunk. Egy másfajta 
meggyőződésé. De hát mi jobban sze-
retjük lógatni az orrunkat. A szürke 
betonon mászik a tekintetünk, ahol az 
eldobott csikkeket, a szemetet, a sarat 
vesszük észre. Ahogy hazamegyünk, 
kérdezik tőlünk a gyerekek, milyen a 
világ, mit válaszolunk? Semmit. Le-
gyintünk helyette. Ilyen. No persze. 
Ilyen. Szegény. Az, mert azzá tettük, 
azzá tesszük.

Sosem gondoltam volna, hogy eny-
nyire fontos a szegénységünk. Hogy 
ennyire ragaszkodunk hozzá. 

Pósa Károly

Szegények leltára
„Mert félt a vértől, a szagtól,
Nem lett ő orvos csak doktor.

S hogy el ne kopjon a lába,
Benyomták egy irodába.

A nejnek teddy bear
A kutya terrier

Ez ám a karrier.”
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S P O R TS P O R T

Asztalitenisz
Szerény őszi eredmények  
Befejeződött az őszi idény az 

asztalitenisz ligákban is. A magyar-
kanizsai Kanizsa Asztalitenisz-klub 
férfi csapata a tizenegy tagú II. liga, 
északi csoportjában szerepelt. Ebben 
a ligában az őszi bajnoki címet ve-
retlenül az újvidéki Radnički szerez-
te meg, a Kanizsa a hetedik helyen 
végzett. 

A Kanizsa férfi csapatának ered-
ményei: Radnički (Újvidék)–Ka-
nizsa 4:1, Kanizsa–Gusar (Stapár) 
2:4, Čelarevo (Cséb)–Kanizsa 4:0, 
Kanizsa–Mladost (Bácspetrőc) 4:0, 
Topolya–Kanizsa 4:2, Kanizsa–Ro-
ham (Magyarcsernye) 4:1, Čarda kod 
Braše (Begecs)–Kanizsa 4:0, Kani-
zsa–Vojvodina 2011 (Újvidék) 0:4, 
Vojvodina (Újvidék)–Kanizsa 2:4, 
Kanizsa–Zmajevo (Ókér) 1:4

A sorrend: 1. Radnički (10 győze-
lem, 40:9–es szettarány) 20 pont, 2. 
Vojvodina 2011 19, 3. Topolya 18, 4. 
Čelarevo 17, 5. Gusar 16, 6. Zmaje-
vo 15, 7. Kanizsa (3 győzelem, 7 ve-
reség, 18:31–es szettarány) 13 pont, 
8. Čarda kod Braše 13, 9. Mladost 
12, 10. Roham 12, 11. Vojvodina 10 
pont. 

A Kanizsa férfi csapata három ve-
reséggel kezdte az őszi idényt, utána 
váltakozó szereplés következett és a 
csapat végül a hetedik helyen végzett 
a táblázaton.

A Kanizsa csapatainak őszi sze-
repléséről és jövő évi terveiről 
Szaghmeiszther Antal klubtitkárral 
beszélgettünk.

Hogyan értékelik a klubban a 
Kanizsa csapatának őszi idényben 
elért eredményeit és mi várható a 
tavaszi idényben?

– A férfi csapatnál előrelépésről 
beszélhetünk, mivel a csapat az ősz-
szel jutott be a II. ligába, ahol újonc-
ként az őszi idényt a táblázat kö-
zépmezőnyében fejezte be. Az elért 
helyezés reálisnak és szerény ered-
ménynek mondható, amit a csapat 
igyekszik megtartani a tavaszi idény-
ben is, amire reális esélye van. A já-
tékoskeretben nem történt változás, 
azok játszanak, akik az őszi idény-
ben is asztalhoz álltak. A meglévő já-
tékoskeret: Sordje Roland, Miskolci 
Kristóf, Nagy Némedi Gábor, Alek-

sandar Ivanović és Branko Mrzić, 
akik nagy lendülettel, lelkesedéssel 
dolgoznak és edzenek, hogy minél 
felkészültebbek legyenek a tavaszi 
bajnoki rajtra. A bajnokság tavaszi 
idénye január 28-án kezdődik a 12. 
forduló mérkőzéseivel, amelyben a 
Kanizsa hazai pályán az őszi bajnok 
újvidéki Radnički csapatát fogadja.

A női csapat az ősszel nem in-
dult a bajnokságban. Történt-e 
azóta valami változás és előrelépés 
ezen a téren?

– Ami a női csapatot illeti, az őszi 
idény kezdete előtt kénytelenek vol-
tunk kilépni a bajnokságból, mivel 
a csapat két meghatározó játékosa, 
Csikós Kata és Hódi Beatrix szü-
leik külföldi munkavállalása miatt 
nem álltak a csapat rendelkezésére. 
Ezek után Fejős Anna kettős igazo-
lással az első ligás Csóka csapatába 
igazolt, míg az egyéni versenyeken 
továbbra is a Kanizsa csapatában 
játszik. Fejős Anna mindkét helyen 
eredményesen helyt áll, az országos 
serdülő válogatott tagja, az országos 
ranglistán a serdülő lányok korosztá-
lyában jelenleg az ötödik 453 ponttal 
és számítunk részvételére az orszá-
gos Top 12-es ranglistás versenyen, 
valamint eredményes szereplésére 
az egyéni bajnokságokon, a külön-
böző nemzetközi és hazai tornákon. 
A klub tervezi az őszi idényre a női 
csapat benevezését a Vajdasági liga 

bajnokságába, ahol a meglévő fiatal 
hazai játékoskeretre támaszkodik és 
megkezdi egy új csapat kialakítását, 
amely a jövőben eredményesen sze-
repelhet.

– Mi újság a klubban működő 
asztalitenisz iskoláról az utánpót-
lás korosztályok részére?

– A klubban mindig is nagy fon-
tosságot tulajdonítottunk az asztali-
tenisz iskolának, mint az utánpótlás 
korosztályok nevelésének fontos 
pontjára. Az asztalitenisz iskola 
edzésein rendszeresen és tervszerű-
en 15 gyerekkel, lányokkal és fiúk-
kal dolgozunk. Az edzéseket minden 
hétköznap a klub asztalitenisz ter-
mében tartjuk Sordje Roland edző 
vezetésével, így tervezzük biztosí-
tani a megfelelő számú és minőségű 
játékosokat a csapataink részére. Az 
edzéseken rendszeresen részt vesz-
nek a klub volt játékosai is, akik az 
asztalitenisz iskolásokkal edző mér-
kőzéseket játszanak és igyekeznek 
minél több tapasztalatot átadni a fi-
ataloknak.

Végezetül még egy idevágó hír, 
a közelmúltban a klub élén válto-
zás történt, az elnöki teendőket a 
jövőben Lackó Róbert látja el, aki 
ismeretségével és tapasztalatával 
igyekszik segíteni és minél zökke-
nőmentesebbé tenni a klub munká-
ját – mondta Szaghmeiszther Antal, 
a Kanizsa Asztalitenisz-klub titkára.    

A Kanizsa asztaltenisz iskolásai
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Fejős Anna sikere 
Szegeden

Az ATSK Szeged sportegyesület 
a határon átnyúló kapcsolatok ápolá-
sa jegyében nemzetközi asztalitenisz 
versenyt rendezett Szegeden a Karoli-
na Általános Iskola tornacsarnokában 
az utánpótlás korosztály, fi ú és leány 
egyéni (U–11,U–12,U–13) kategó-
riák, valamint a serdülők  számára. 
Vajdaságból a következő hat klub 
képviseltette magát: Zenta, Mohol, 
Kishegyes, Topolya, Horgos és Ma-
gyarkanizsa.

A versenyen Magyarkanizsáról 
Sordje Roland edző vezetésével két 
játékos, Bödő Panna U–11 korosztá-
lyú és Fejős Anna serdülő vett részt. 

Fejős Anna rajt–cél győzelmet ara-
tott, hiszen sem a csoportküzdelmek 
során sem a főtáblán nem talált le-
győzőre, így játszmaveszteség nélkül 
megnyerte a serdülő leányok verse-
nyét és állhatott fel a dobogó legma-
gasabb fokára. 

Bödő Pannának, aki betegség miatt 
két hónapos kihagyás után állt asz-
talhoz, nem sikerült a verseny, mivel 
nem jutott fel a főtáblára.  L. E. 

Évzáró edzés és 
évértékelés

2017. január 8-án Horgoson a Kyo-
kushin Karate – Oyama Dojo Center-
ben megtartották az évzáró edzésüket. 
Majd azt követően Sors Róbert, Hor-
gos Helyi Közösség elnöke, Halász 
György sportújságíró és Táborosi 
Győző, a klub elnöke részvételével 
ünnepi partit tartottak, sütemények 
és üdítők mellett. Ezt megelőzően el-
hangzott SENSEI Nagygyörgy Zoltán 
(4. dan) mester, a Kyokushin Karate 
Vajdaság szakképviselőjének évérté-
kelője: 

„Az idei év a horgosi Oyama Dojo-
ban bizony ismét negyedére csökken-
tette az eredményeinket, ezért nagyon 
kívánatos az utánpótlás. Az év végé-
ig 8 hazai és nemzetközi versenyen 
vettünk részt, ahol továbbra is Vaj-
daság, Szerbia és Európa valamennyi 
országának több száz versenyzőjével 
együtt mérték össze a szaktudásu-
kat. Bajnokságokon jártunk: Érden, 
Agárdon, Kiskunmajsán, Kőbányán, 
Muzslán, Várnában, Belgrádban és 

Budapesten. Az idén sajnos nem ju-
tottunk el Dorogra, Kiskunhalasra, 
Komlóra és Bécsbe. Minden egyes 
versenyen 1 vagy 5 versenyzőnk 
vett részt, éspedig gyermek, serdülő, 
junior, felnőtt és szenior korcsopor-
tokban, – leütéses küzdelmi (Knoc-
kdown kumite) és formagyakorlat 
(Kata) versenyszámokban. Az Oyama 
Dojoból indított versenyzőink Szer-
biát is képviselték a válogatott kere-
tében – voltak Bulgáriában és Szlo-
vákiában, valamint Magyarországon. 
Ezen versenyekről az idén összesen 9 
aranyérmet, 4 ezüstérmet, és 5 bronz-
érmet hoztunk el. Három karatékánk 
részt vett Magyarországon, Velencén 
a Nemzetközi Nyári edzőtáboron, 
ahol a főinstruktor SHIHAN Waki-
uchi Tsutomu (6.dan) volt, ketten 
az ottani övvizsgán egy övfokozatot 
előreléptek. Majd december végén 
Balatonszemesen a Téli Edzőtáboron 
két karatéka vett részt, ahol sikeresen 
levizsgáztak 4. kyu illetve 10. kyu-ra. 
A Sensei pedig részt vett 3 felkészítő 

táboron Kőbányán, majd februárban 
Érden sikeresen levizsgázott 4. Dan-
ra a KANCHO Shokei Matsui (8. 
dan) és SHIHAN Wakiuchi Tsutomu 
(6. dan) mesterek előtt. Előléptető öv-
vizsgákon 4 karateka lépett magasabb 
övre. Aztán egy karatékánk részt vett 
a horgosi utcai futómaratonon is, és 
aranyérmet ért el. Az 2016-os évben a 
legaktívabb versenyzőnk: Major Zsu-
zsanna, aki a községi élsportolói díjra 
jelölt. 

További terveink a 2017-es évre: 
mindenekelőtt a tagjaink létszámát 
kell felnövelnünk új tagokkal, to-
vábbá a hagyományos versenyeken 
folyamatosan részt veszünk, és igyek-
szünk eljutni versenyekre ismét más 
európai országok versenyeire is. Az-
tán a nyári nemzetközi edzőtáboron is 
igyekszünk a tagjainkkal részt venni. 
És hasonlóan a többi hagyományos 
programjainkat is beütemeztük. Egy 
sikeres klubnak ezeket biztosítania 
kell a tagságnak, ez a létezés és elis-
merés záloga.” T. Gy.

Fejős Anna első Szegeden
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Egy kis pihenés 
mindenkinek jár. 
Igaz, sokan nem en-
gedhetik meg ma-
guknak a drágább-
nál drágább üdülő-
helyeket, viszont ha 
segítséget kérünk, 
biztos találhatunk 
p é n z t á r c á n k n a k 
megfelelő kirán-
dulóhelyet. Farkas 
Grubin Danicával, 
utazási iroda tulaj-
donossal beszél-
gettünk arról, hogy 
a polgárok hova és 
többnyire mennyi-
ért is mennek el te-
lelni, nyaralni.

A New Travel Plus utazási iroda az egyetlen a köz-
ségben. Hogyan alakult a 2016-os év?

– A tavalyi év nagyon szépen zárult. Nagyon sok nya-
ralásunk, telelésünk és nászutasunk volt. Meglepő, hogy 
nem csak a megszokott országokba, üdülőhelyekre kí-
vánkoztak az utasok. Sokan választották a Maldív utakat, 
de Dubai is közkedvelt volt. Spanyolország, Emirátus és 
Egyiptom felső része is nagyon vonzó volt a polgároknak.

Mely üdülőhelyek voltak legközkedveltebbek?
– Mindenképp Görögország. De Montenegró, Horvát-

ország is felkapott, és csak ezek után jönnek az egzoti-
kus országok. Természetesen az üdülőhely ára és a táj 
szépsége is befolyásolja mindezt. Az egzotikus utaknál 
elsősorban a repülőjegy kerül sokba, nem a hotel, az ellá-
tás. Mondjuk Balira a repülőjegy 600-700 eurótól indul, 
plusz még az illetékek és az ellátás. Kuba, Thaiföld, hiá-
ba olcsó ország, ha az út drága.

Utasbiztosítás terén történt-e bármilyen változás?
– Fel lett emelve a korhatár 70 évre. Tehát: 18 éves 

korig, felnőtt mellett nem kell fizetni biztosítást. 18 és 
70 év között 1,23 euró napjára, míg 70 év felett már dup-
lázódik az összeg. Fontos megemlítenünk, hogy a Szer-
biában lévő betegbiztosítás részben érvényes némely 
volt jugoszláviai országokba. Az utazni vágyónak saját 
orvosához kell, hogy elmenjen, meg kell mondania, hogy 
mely országba akar utazni. Kap egy bizonylatot, mely 
szerint egészséges, azt elviszi a betegsegélyzőbe és a bi-
zottság elbírálja a papírt, mellyel aztán már bír utazni.  
De ez nem teljes körű biztosítás. 

Mi a teendő abban az esetben, ha történik velünk 
valami és természetesen rendelkezünk utasbiztosítás-
sal?

– Feltétlenül orvoshoz kell menni és papírt kérni, 
hogy mi történt velünk. Számlát kérni a gyógyszertárból. 
Hazajövetelkor pedig behozni az irodába a papírokat. 

Mire kell odafigyelnünk, amikor nyaralni vagy te-
lelni megyünk?

– Az útlevél érvényességére, ugyanis a hazajöveteltől 
számítva legalább hat hónapig érvényesnek kell, hogy le-
gyen a dokumentáció. Volt utas, aki már találkozott az ott 
tartózkodási illetékkel is. Ezt többnyire azoktól kérhetik, 
akik Montenegróban nyaraltak. A határátkelőhelyen az 
illetékes szervek a kiránduló országból való kilépéskor 
követelhetik. De még nem volt utasom, akit ez miatt 
megbüntettek volna. 

Ilyenkor inkább telelni mennek az emberek. Felénk 
ez mennyire közkedvelt?

– A síelés sosem váltott ki akkora érdeklődést, mint a 
nyaralás. De vannak utasok, akik szeretik. Átlagban azt 
mondják, hogy aki egyszer volt síelni, az legközelebb 
is a telelés mellett dönt. Kopaonik a kedvenc, de Bosz-
nia, Olaszország és Franciaország is érdekes. Itt nem árt 
megjegyezni, hogy van külön sportbiztosítás is, mely 
teleléskor sokkal ajánlottabb. Nem sokkal kerül többe, 
mint az általános utasbiztosítás. 

Aki már a nyárra gondol, milyen aktuális ajánla-
taik vannak?

– 39 eurótól május közepén már lehet menni nyaralni 
Görögországba, de mint minden másban itt is a határ a 
csillagos ég. A legkecsegtetőbb Korfu repülőjeggyel már 
199 eurótól és erre még megy az illeték, ami 48 és 28 
euró. Ugyanekkora az illeték azoknak is, akik Krétára 
mennének el nyaralni. Oda már 350 euróért is lehet he-
lyet foglalni, mely tartalmazza a repülőjegyet is.  

S. O.

Nagy volt az érdeklődés 
az utazási iroda szolgáltatása iránt

Nem adhatsz lángot a gyertyának úgy, hogy 
annak fénye a te arcodat is ne ragyogja be!

Böjte Csaba
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Farsangi bálak naptára
Valentin-napi bál: február 11.

Álarcosbál: február 18.

Horgászbál: február 25.

Nőnapi bál: március 11.

Ex Yu Night: március 18.

Vőfélybál: március 25.

Húsvéti bál: április 8.

Ex Yu Night: április 28.
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Ruha vagy rövidnadrág? 
Akkor combcsizma!

Az egyberuhák 
mindig is a legnői-
esebb és legcsino-
sabb darabok közé 
tartoztak, ráadásul 
nagyban megköny-
nyítik a dolgunkat a 
reggeli készülődés 
közben, hiszen nem 
kell fi gyelnünk arra, 
hogy passzol-e a 
nadrágunk a felső-
höz. Csak felkapjuk 

a ruhát, és már kész is az outfi t. Télen viszont ezek a szettek 
nagyon hidegek tudnak lenni, de persze szerencsére erre is 
van néhány ötletünk. Ha ruhát, miniszoknyát vagy rövid-
nadrágot akarunk felvenni, akkor mindenképpen húzzunk 
hozzá vastagabb harisnyát, ami a látszat ellenére szuperül 
tudja melegíteni a lábunkat, főleg, ha térd fölöttig érő csiz-
mával párosítjuk. Hosszú szövetkabáttal és vastag sállal pe-
dig még a legfázósabbaknak is melegük lesz.

A kulcsszó: rétegesen
Ugye ismerős az érzés, amikor az utcán megfagy, de az 

irodába lépve szinte már rögtön melege lesz? Ezzel sokan 
küszködünk télen, azonban a réteges öltözködéssel köny-
nyen kikerülhetjük ezt a kellemetlen helyzetet. Válasszunk 

egy vékony, ujjatlan inget, vegyünk rá egy blézert, arra 
pedig a kabátot. Kint a hidegben így biztosan nem fogunk 
fázni, a melegebb helyekre érve pedig rögtön levehetjük a 
kabátot. Sőt, ha túlságosan feltekerik a fűtést, még a zakótól 
is megszabadulhatunk. Lazább alkalmakkor a pólóra vett 
pulóver is ugyanilyen praktikus tud lenni.

Különleges darabokkal
Ha kabátról van szó, a legtöbben biztosra akarunk men-

ni, és általában egy fekete darab mellett döntünk. Azonban 
ha jobban belegondolunk, sokaknak a téli ruhatára alapból 
is sötét szettekből áll. Ha szeretnénk egy kis változatos-
ságot, akkor ne maradjunk meg mindig az alapszíneknél, 
hanem válasszunk bátran színesebb, esetleg díszített dara-
bokat. Egy halványabb szövetkabát, egy zöld parka, de egy 

köves vagy hímzett pulóver is nagyon szuperül feldobja 
a szettünket, arról már nem is beszélve, hogy nagyon jól 
melegítenek. De ha ragaszkodunk az egyszerű darabokkal, 
akkor egészítsük ki őket színes statement nyakláncokkal.

Csinos kalap és hatalmas sál
Az óriási sálak most rendkívül divatosak, ráadásul ext-

rán melegek is. Válasszunk egy kockás vagy egy mintás 
darabot, és variáljuk őket kreatívan a különböző kötési 
trükkökkel. De a puha, műszőrmés verzió is remekül mutat 
bármilyen kabáthoz. A másik kiegészítő, ami nélkülözhetet-
len a hidegben, az a sapka. A vastag kötött darabok mellett 
azonban most a kalappal sem nyúlhatunk mellé, ráadásul 
nemcsak a fejünket melegíti, hanem még véd a hóeséstől is, 
mindemellett nagyon sikkes választás. Forrás: Femcafe

Sikkesen a hidegben is!
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Színes farsangi kalács
Hozzávalók: 60 dkg liszt, 2,5 dkg élesz-
tő, 1 teáskanál kristály cukor, 3 dl tej, 4 
evőkanál olaj, 10 dkg cukor, csipetnyi 
só, 1 csomag puncs ízű pudingpor, 1 
evőkanál kakaópor, 1 evőkanál vaj. A 
kalács megkenéséhez: pici langyos tej. 
A tetejére: 1 tábla tortabevonó.

Elkészítése: az élesztőt 2 dl langyos tej-
ben a kristálycukorral felfuttatjuk. Egy 
nagyobb tálba beleszitáljuk a lisztet, 
hozzáadjuk az élesztős tejet, az olajat, a 
cukrot és a csipetnyi sót. A tésztát robot-
géppel simára keverjük. A pudingport 
és a kakaóport külön fél-fél deci tejben 
csomómentesre keverjük. A kakaós tej-
be belekeverünk egy evőkanál cukrot. 
A tésztát 3 felé osztjuk. Az egyik részt 
meghagyjuk eredeti állapotában, a má-
sik részbe beledolgozzuk a rózsaszínű, 
pudingos tejet, a harmadikba a kakaó-
sat. Letakarva fél órán át kelesztjük. Ez 
után a különböző színű tésztákból 40 
centis hosszú rudakat sodrunk. Össze-
fonjuk és az így kapott hengert ügyesen 
kikent koszorúformába fektetjük. A két 
végét összenyomjuk, majd az egészet 
letakarjuk. További egy órán át keleszt-
jük, végül a tetejét megkenjük egy kis 
langyos tejjel és kisütjük. 

Szalagos farsangi fánk
Hozzávalók: 70 dkg fi nomliszt, 10 dkg 
porcukor, 1 tojás, 3 tojássárgája, 7 dkg 
olvasztott vaj, fél dl rum, 3 dl tej, 3,5 
dkg élesztő, 1 tk. vaníliakivonat, 1 na-
rancs reszelt héja (elhagyható).
Elkészítése: a fi nomlisztet dagasztót-
álba tesszük, közepében fészket képe-
zünk, beleszórjuk a porcukrot, rámor-
zsoljuk az élesztőt, és langyos tejjel 
felöntjük. Ha az élesztő felhabosodott, 
hozzáadjuk a többi alapanyagot és jól 
kidagasztjuk. Langyos helyen 40 percig 
kelesztjük. A megkelt tésztát kiborítjuk, 
ujjnyi vastagságúra kisodorjuk, kiszag-
gatjuk a pogácsaszaggatóval vagy egy 

pohárral. A kiszaggatott fánkokat 30 
percig pihentetjük, egy tiszta konyha-
ruhával letakarjuk. A megkelt fánkokra 
középen ujjunkkal mélyedést fúrunk. 
Egy serpenyőben bő olajat hevítünk és 
a forró olajban a lyukas felével lefelé 
fedő alatt 1 percig sütjük, majd fedő 
nélkül is megsütjük a másik felét. A 
megsült fánkokat papírszalvétával le-
takart tányérra vagy tálra helyezzük, 
hogy felitassuk a forró zsiradékot. A 
rumnak köszönhetően nem szív magá-
ba sok olajat. A megsült fánkok köze-
pébe teáskanállal lekvárt rakunk, tetejét 
megszórhatjuk porcukorral.

Egyszerű túrófánk
Hozzávalók: 25 dkg liszt, 25 dkg túró, 
3 tojás, 1 csomag sütőpor, 1 csomag va-
níliás cukor, 2 evőkanál kristálycukor, 
1 csipetnyi só, 1 pohár tejföl, reszelt 
citromhéj.
Elkészítés: a túrót villával összetörjük, 
majd a tejföllel, a 3 tojás sárgájával, a 
vaníliával, cukorral, csipet sóval, re-
szelt citromhéjjal elkeverjük. Ezután 
hozzáadjuk a liszttel elkevert sütőport. 

A 3 tojás fehérjét géppel 
habbá verjük, majd a tú-
rós masszába forgatjuk. 
Egy magas falú lábas-
ban olajat melegítünk, 
majd amikor forró, a 
fánktésztát evőkanál-
lal a már forró olajba 
szaggatjuk és kisütjük. 
Papírtörlőre kiszedjük, 
hogy a felesleges olajat 
felszívja, majd tálaljuk. 
Porcukorral megszórva 
tálaljuk.

Csöröge
Hozzávalók: 35 dkg fi nomliszt, 1 tk. 
sütőpor, 1 tk. kristálycukor, 1 csipet 
só, 3 db tojássárgája, 1 kis doboz tej-
föl 2-2,5 dl tej olaj a sütéshez 2.5 dl tej, 
olaj a sütéshez

Elkészítés: a lisztbe beleszórjuk a sü-
tőport, amire pici citromlevet cseppen-
tünk, hogy elvegye a sütőpor vad utóízét. 
Hozzákeverjük a cukrot, a sót, a tojások 
sárgáját, a tejfölt és végül a tejet foko-

zatosan adagoljuk, hogy 
rugalmas tésztát kap-
junk. (Akkor jó, ha puha 
és elválik a kezünktől.) 
Azonnal kb. 3 mm vas-
tagságúra nyújtjuk és kb. 
15 cm hosszú, 8 cm széles 
csíkokat vágunk belőle. A 
csíkokba, középre bemet-
szést ejtünk, és ezeken át-
bújtatjuk a tészta mindkét 
végét. Forró olajba dob-
juk őket és mindkét felü-
ket aranybarnára sütjük. 
Még forrón megszórjuk 
vaníliás cukorral, és lek-
várral fogyasztjuk.

Farsangi fánkok
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A füttyszó hasít bele a csendbe és 
a VASÚTÁLLOMÁSRA beérkezik a 
Kanizsai GYORS.  A 370km/h sebes-
séggel haladó vonat öt szerelvénye 
nagyjából 480 fővel érkezik naponta 
három alkalommal a környező váro-
sokból. Miután megtörténik az átszál-
lás a VÁROSI AUTÓBUSZRA, pár 
percnyi utazás után elhaladunk az AR-
BORÉTUM mellett. A növények és a 
fák szemet gyönyörködtető látványa le-
nyűgözi az embert. Az ÜVEGHÁZAK-
BAN termelt zöldségek és haszonnö-
vények is nagyban hozzájárulnak az 
egészséges életmód és a táplálkozás 
minőségéhez. A FÓLIÁKBAN termelt 
bionövények teljesen vegyszermente-
sek és mindig frissen fogyaszthatók a 
helyi SALÁTABÁROK asztalainál. A 
kellemes környezet és az ENTERIŐR 
a helyi asztalosműhelyek remekmű-
vei, amelyek messze földön híresek és 
a külföldi piacokon is jelen vannak. A 
GYÁRAK, az IPAR és a KÖRNYE-
ZET nagy fi gyelmet szentel a KISIPA-
RI MŰHELYEK állandó mozgásának 
és sikeres működésének. A helyi vállal-
kozás is így jött létre, amely az ITAL-
PATIKA nevet viseli. Megtalálhatóak 
benne a házi készítésű borok, pálinkák, 
likőrök és minden, a természetben meg-
található növényből készült szörpök. A 
szomszédban található KONFEREN-
CIATERMEK jó felszereltségük és kel-
lemes környezetük miatt élményekben 
gazdag és nagyon fejlődőképes dinami-
kát biztosít minden ide látogatónak. Az 
VÍZI SPORTOK már jó ideje jelen van-
nak városunkban. A KAJAK és KENU 
szerelmesei igazi paradicsoma a folyó-
parton lévő edzőterem és csónakház. A 
kellemes vizes percek után betérhetünk 
egyik Tisza-parti étterembe, hogy meg-
kóstoljuk a GASZTRONÓMIAI külön-
legességeket. A fi nom tiszai halászlé és 
az otthonos ízek igazi remekei sorakoz-
nak a rétesek társaságában. Igyekezünk 
mindent HELYI TERMÉKEKBŐL elő-
állítani és feldolgozni. Ez a minőségünk 
záloga. A PIACTÉREN minden héten 
kétszer van kirakodóvásár és mindenki 
eladhatja portékáját. Helyi VÁSÁR lá-
togatható minden hónap első vasárnap-
ján. A városközpontban megtalálható 
a KÍVÁNSÁGOK LÁDÁJA, amelyet 

a helyi fejlesztések 
és mielőbbi problé-
mamegoldás kihelye-
zett doboza. Hetente 
egyszer kiürítik, és a 
felmerülő kérdésekről 
bizottságok értekez-
nek a mielőbbi meg-
valósítás lehetősége-
iről. Mivel néhány 
kérés az esküvőkkel 
is kapcsolatos, bizto-
sítva vannak ESKÜ-
VŐI HELYSZÍNEK 
a párkapcsolatok és a 
családteremtés alapja-
ihoz. Az ERDEI ÉL-
MÉNYEK központ 
vezetői igyekeznek 
mindenki számára 
élményekben gazdag 
szabadidőtöltést szervezni és egyre 
bővül a lehetőségek tárháza. Remek 
program ez a CSAPATÉPÍTÉSRE és 
a kikapcsolódásra. A sétaösvények és 
tanösvények kellemes környezetet va-
rázsolnak körénk és minden évszakban 
élvezhetjük a tiszta levegő jótékony 
hatását. A GYEREKFALU igazi para-
dicsom a gyermekek részére. Minden 
gyermek és szülő megtalálja a számá-
ra lehető legjobb aktivitást, és oktató-
ink óriási kalandokkal fűszerezik meg 
a mindennapok szürkeségét. A SZA-
BADIDŐ SZERVEZŐK és minden ok-
tató kedvenc kirándulóhelye a közelben 
lévő SZIGET. A TÁBOROZÁSOK és 
élménytáborok mellett kellemes idő-
töltés lehet akár egy CSALÁDI HÉT-
VÉGE  a BUNGALÓKBAN. Horgász-
túrák és vadászprogramok is tarkítják a 
környék listáját. A LOVAGLÁSI lehe-
tőségek pedig igazi különlegességnek 
számítanak az egész község területén. 
Lovas túrák a falvak közötti kellemes 
környezetben és a vendégváró helyek 
megtekintése. A fürdőhelyek megtekin-
tése alkalmával igazi kikapcsolódást 
nyújt egy relaxációs MASSZÁZS vagy 
egy pakolásos frissítő masszázs. A fo-
lyó nyújtotta lehetőségek közül az ÁR-
TEREK feltöltése és kialakítása remek 
horgászhelyet, és a KUBIKOK kihasz-
nálásával igazi HALASÍTÁST, illetve 
halparadicsomot jelentenek a sporthor-

gászok számára. Este a TÁBORTŰZ-
NÉL az egész napos fáradtság porát 
lemossuk egy fi nom birspálinkával, 
illetve a táj jellegű borok remek íze biz-
tosítja a bódító hatást. A FAHÁZAK-
BAN kiváló az esti sült szalonna illata, 
amelyet a FALUSI ÉLETBEN az UD-
VAROK állatokkal teli zsongása ékesít. 
Kicsit bentebb a város mozgásában aki 
nyugalmat keres a forgatagban, megta-
lálja a TEAHÁZAT, amelyet a szom-
szédos PÉKSÉG és a SAJTBÁR tesz 
még élvezhetőbbé. Amikor az ember 
egy kis izgalomra vágyik, ellátogathat a 
TITKOK VÖLGYÉBE, ahol kellemes 
időtöltést biztosít a sok ezoterikus kíná-
lat és ahol minden pillanat egy csoda. 
Van egy hely a város bejáratánál, amit 
a helybeliek csak CSURGÓNAK hív-
nak. Itt már több száz horgász lelte örö-
mét a zsákmányában, de van itt egy híd, 
amelyet a SZERELMESEK HÍDJÁ-
NAK emlegetnek. Aki itt megcsókolja 
a párját, többszörösen mámorba esik. 
Az utca mesterei a TŰZTÁNCOSOK. 
Tűzkardjaikkal és tüzes botokkal te-
szik látványossá az esti homokos strand 
hangulatát. Ugyanitt a félhomályban az 
este felhőtakarója alatt csendesen mo-
zognak az ÉJSZAKAI HORGÁSZOK. 
Itt-ott hallani csak néha egy csobba-
nást, ahogyan az ólom megtöri a hold 
fényét a víztükrön. 

ifj. Apczi Jenő 

LAND OF WONDERS / A CSODÁK FÖLDJÉN (3. rész)
World of potentials / A lehetőségek világa
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INGYENES 
APRÓHIRDETÉS!

Kedves Olvasóink!
Apróhirdetéseiket a kitöltött szelvénnyel 

együtt szerkesztőségünk címére juttassák el: 
24427 Tóthfalu, Kossuth utca 4/a

APRÓHIRDETÉSAPRÓHIRDETÉS
ÚJ KANIZSAI ÚJSÁGÚJ KANIZSAI ÚJSÁG

Név: ..................................................
...........................................................

Cím: ..................................................

...........................................................

...........................................................
A hirdetés szövege: ..........................
...........................................................
..........................................................
...........................................................
...........................................................
...........................................................
...........................................................
...........................................................
..........................................................

ApróhirdetésekApróhirdetések
Ön Szeged és környékén keres lakást 
vagy házat? Akkor forduljon hozzánk 
bizalommal! 
Lakhome KFT
Tel.: +3670-70-11-674
        063/514-836

Elajándékoznék egy 5 éves boxer 
Fredy nevű kutyát, aki gazdi nélkül 
maradt. Mob.: 062/10-56-360

Magyarkanizsán kiadó egyszobás, 
felújított lakás. Ugyanott tölgyfából ké-
szült, masszív baldachinos ágy eladó 
kedvező áron. Mob.: 063/70-13-703

Megvételre keresek kitűnő állapotban 
lévő 3-4 kW-os termokályhát.
Mob.: 063/22-63-06

Tóthfaluban 3,56 hold föl eladó. Közel 
a faluhoz, a betonút mellett.
Mob.: 061/220-71-19

Eladó két ló és egy csikó, egyik ló ha-
sas. Érdeklődni az esti órákban.
Mob.: 063/160-43-40

Horgoson eladó egy hold föld (a fele 
gyümölcsös), háromfázisú árammal 
és vezetékes vízzel ellátva.
Mob.: 060/08-73-167

Mák eladó Adorjánon.
Tel.: 063/15-75-268

Kiadó egy felújított kétszobás lakás 
Magyarkanizsán a központban. (Uni-
dom) 57 négyzetméter terasszal. Fű-
tés, klíma rendelkezésre áll. 
Érdeklődni üzenetben vagy telefonon: 
063/88-98-973

Magyarkanizsán, a Fő utcán felújított 
egyszobás, szép kilátással rendelke-
ző lakás jutányos áron kiadó.
Mob.: 063/50-85-68

Egy jó szándékú párt vagy magányos 
személyt keresek lakónak. Részlete-
ket személyesen.
Mob.: 063/82-13-418

Fordítás magyar nyelvről szerb nyelv-
re és fordítva. 
Mob.: 063/18-15-263

Kertes házat elcserélnék lakásért, 
első emeleten, ha lehet. Ugyanitt be-
tegápolást , főzést, vasalást vállalok.
Mob.: 063/82-134-18

Eladó két Parapet használt gázkályha.
Tel.: 024/874-234

Eladó egy jó állapotban lévő 96-os év-
járatú Ford Escort személyautó.
Tel.: 024/4878-034

Eladó Magyarkanizsán családi ház 
nagy kerttel közel a városközponthoz.
Tel.: 024/4878-034

Eladó Lada Samara autó, 1990. 
kiadás, jó állapotban, kevés kilomé-
terrel. 
Tel.: 024/4877-817

Bálás bükkfa eladó.
Tel.:024/4877-616
Mob.: 062/973-43-71

Eladó virág és tájképmintás, különbö-
ző nagyságú goblein fali képek és egy 
asztali citera.  
Mob.: 063/130-51-38

Eladók fehér, vékony 40 és 60 cm 
hosszú kerámiavázák (27 és 16 db) 
valamint fehér egyágú és kétágú ke-
rámia gyertyatartók rendezvények 
szervezéséhez dekorációként.
Mob.: 063/130-51-38

Velebiten nagyobb családi ház, gaz-
dasági udvarral, a központban eladó.
Tel.: 024/885-556
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Egy középkorú pasi bemutatkozik 
az álláskeresésen:

– Egy feleségem van és nyolc gye-
rekem.

– Remek. És ért máshoz is?
☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺
Egy kancsal segédet vett fel a mé-

szárosmester, és az első vágáshoz 
kiment a vágóhídra, hogy lássa, mit 
tud az új legény. Felvezetik az ökröt, 
a közelében helyezkedik el a mester, 
a legény már éppen emeli az irtóztató 
taglót, amikor a mester felkiált:

– Megálljon, ember! Maga oda 
szokott ütni, ahová néz?

– Persze, hogy oda.
– Akkor várjon egy kicsit, előbb 

helyet cserélek az ökörrel.
☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺
Egy borostás alak bemegy a mun-

kaközvetítőbe.
– Jó napot, munkát szeretnék.
– Kérem meséljen magáról rövi-

den...
– Nemrég szoktam le a piáról, és 

csak érettségim van. Mit tudna aján-
lani?

– Lenne itt egy könnyű munka sok 
szabadidővel, de kevés fi zetéssel.

– Hú, az nem jó, mert ha sok sza-
badidőm marad, akkor megint elkez-
dek inni. Nincs valami más?

– Hát kérem, van egy másik, ott 
éjjel–nappal gürcölni kell, de sokat is 
fi zet.

– Az se jó, mert ha sok pénzem 
lesz, eliszom az egészet. Olyan nincs, 
hogy rengeteget kell melózni, és ke-
vés a fi zetés?

– Természetesen van olyan is, de 
ahhoz már diploma kell.

☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺
A főnök behívja négy alkalmazott-

ját az irodájába:
− Sajnálom, de létszámleépítés 

van, valakit el kell küldenem.
Megszólal a cigány:
− Én kisebbségi vagyok, engem 

nem küldhet el, mert panaszt teszek!
Mire a másik:
− Én pedig nő vagyok, ha elküld, 

panaszt teszek szexuális zaklatás 
miatt!

A harmadik:
− Én nyugdíj előtt állok. Nem küld-

het el, mert védett korban vagyok!
Mindenki a negyedik., fi atal, fe-

hér férfi ra néz. Ő kicsit gondolkodik, 
majd így szól:

Na, akkor én meg meleg vagyok!
☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺
A cirkuszigazgatót felkeresi egy 

férfi :
– Igazgató úr, van egy nagyon kü-

lönleges madárutánzó számom.
– Sajnálom uram, most erre nincs 

szükségünk. – feleli a direktor.
– Kár! – kiáltja a jelentkező, majd 

kirepül az ablakon.
☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺

Mosolyfakasztó

Kisebb kudarc érheti a magánéletében, de 
ne vegye túlságosan a szívére. Most csak a 
csatát veszítheti el, ettől függetlenül a háborút 
ettől még megnyerheti. Fel a fejjel!

Ne hagyja magát elbizonytalanítani, mert 
sokkal erősebb, mint gondolná, és ezt már jó 
párszor sikerült is bebizonyítania. A család-
tagjaira most mindenben számíthat.

Nagyon ügyesen képes beosztani az ide-
jét, pedig nem a szervezés nagymestere. Nem 
csak a családja igényli a segítségét, hanem a 
rokonai is nagyon szeretnék látni.

Ötletes és kreatív, nem fél a kockáztatás-
tól, és ha nem sikerül az egyik terv, akkor 
gyorsan előrukkol egy másik változattal. Fő-
nöke anyagilag is értékeli rugalmasságát.

Szerelmi téren nem várt pozitív fordulatra 
számíthat, ezért ne térjen ki Ámor útjából. Tit-
kos viszonyba azonban ne menjen bele, mert 
csak vesztesen jöhet ki belőle.

Bár racionális, de a hiszékenysége most 
bajba sodorhatja, legyen körültekintő, jól fon-
tolja meg, hogy kit enged be a lakásába. Ne 
dőljön be a kecsegtető ajánlatnak se.

Nehezen képes utolérni magát a munká-
jában, pedig már igen szorítja a határidő. Fö-
lösleges lenne mérgelődnie, mert csak saját 
magának köszönheti a lemaradását.

Élvezi a kihívásokat, ezért a merész terve-
ivel bátran hozakodjon elő. Remekül érvel, 
képes meggyőzni másokat, a sikert biztosra 
veheti. Szerelmi téren legyen óvatos.

Kisebb betegség döntheti le a lábáról, és 
nehezen tud kilábalni belőle főleg azért, mert 
nem is kíméli magát. Továbbra is olyan inten-
zíven dolgozik, ahogy eddig tette.

A szélsőséges gondolatai megnehezíthe-
tik a kommunikációját, mostanában főleg az 
otthonában van szüksége türelemre. A párját 
lepje meg valami csekély ajándékkal.

Rengeteget dolgozik, könnyen eléri a ki-
tűzött célját, de ezért sajnos sokkal kevesebb 
szabadideje lesz. Nagy a kifáradás veszélye, 
emiatt legyen óvatos a közlekedésben.

Nagy lelkesedéssel fog bele a terve meg-
valósításába, mert csak egy kis biztatásra volt 
szüksége. A lelkesítés és az őszinte dicséret 
csodákat művel, ahogy most is.

A 3x3-as tábla összes 
sorába és oszlopába 
írja be a számokat 1-9-
ig úgy, hogy minden 
szám csak egyszer sze-
repeljen soronként vagy 
oszloponként. A nagy 
négyzetrács további 
3x3-as négyzeteiben is 
csak egyszer szerepel-
het egy szám.

Sudoku
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ÁRAK!


